Дело № 5-17-0201/2025
2
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
пгт. Березово                                                                           09 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Рахматулина А.Б.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Немдазина И.Р.,
в отношении Немдазина Ивана Романовича, ***
УСТАНОВИЛ:
29.12.2024, в 00 час. 01 мин., Немдазин И.Р., зарегистрированный по адресу: *не оплатил в установленный ст. 32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу, с 30.10.2024 до 28.12.2024 административный штраф в размере 500 рублей, назначенный постановлением * от 19.10.2024 за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.5 КоАП РФ, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Немдазин И.Р. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что не произвел оплату в связи с тем, что забыл.
Вина Немдазина И.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении *согласно которому Немдазин И.Р. не уплатил в установленный законом срок (60 дней) административный штраф по постановлению
* вступившему в законную силу 30.10.2024;

- копией постановления * от 19.10.2024, из которого следует, что Немдазин И.Р. подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.5 КоАП РФ, имеется отметка о вступлении его в законную силу;

- уведомлением об отсутствии оплаты административного штрафа по состоянию на 09.01.2025;
- протоколом о задержании лица *
- протокол о доставлении от 08.01.2025;

- адресная справка о регистрации Немдазина И.Р.;
- копия формы №1П;
- сведения о привлечении к административной ответственности Немдазина И.Р., согласно которым он ранее привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Как следует из исследованных судом доказательств, постановление по делу об административном правонарушении от 19.10.2024, вручено Немдазину И.Р. 19.10.2024, обжаловано не было и в соответствии со ст. 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вступило в законную силу 30.10.2024. Следовательно, административный штраф должен был быть уплачен в срок до 28.12.2024, включительно, но в установленный законом срок уплачен не был. Уважительных причин неуплаты штрафа в установленный срок не было, отсрочка и рассрочка уплаты штрафа не предоставлялись. Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Немдазина И.Р. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 1
ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.

Принимая решение о назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Немдазина И.Р., его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих административное наказание в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ судом не установлено.

Отягчающим обстоятельством, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, и указанных в ст. 24.5 КоАП РФ, а также исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных
ст. 29.2 КоАП РФ, не имеется.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, учитывая установленные в судебном заседании обстоятельства дела и данные о личности виновного, состоянии здоровья, его отношение к содеянному, мировой судья назначает Немдазину И.Р. административное наказание в виде административного ареста, полагая, что указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному. Наказание в виде штрафа суд не избирает в связи с тем, что полагает данный вид наказания неэффективным для исправления Немдазина И.Р. с учетом неоднократного назначения данного вида наказания.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Немдазина Ивана Романовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с момента задержания, т.е. с *
Зачесть в срок отбытия наказания время задержания по протоколу об административном задержании от *
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья судебного участка № 1

Березовского судебного района                                                 А.Б. Рахматулина